АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ

ДЬОКУУСКАИ
КУОРАТ УОКУРУГУН

ДЬАЬАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ

УПРАВ ЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от 25 января 2023 г. №  01 - 86/261

«О проведении конкурса профессионального мастерства среди учителей-
логопедов образовательных учреждений ГО «город Якутск»

«Я и мой наставник»

В целях развития, выявления, поддержки, распространения
эффективного опыта наставничества педагогических работников,
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать и провести конкурс профессионального мастерства
среди учителей-логопедов образовательных учреждений ГО «город Якутск»
(далее -  Конкурс) с 1 -  28 февраля 2023 года по утвержденному положению
согласно приложению, к настоящему приказы.

2. Назначить ответственным Конкурса Пак А.В., руководителя МО
учителей-логопедов.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел
дошкольного образования МКУ «Управление образования ГО «город Якутск»
(Томтосова Е.А.).

М.П. Петрова

Исполнитель: отдел дошкольного образования

Приложение
к приказу Управления образования
Окружной администрации ГО «город Якутск»
«25» января 2023 г. №  01-86/261

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса профессионального мастерства среди учителей-

логопедов образовательных учреждений ГО «город Якутск»
«Я  и мой наставник»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения
городского Конкурса «Я и мой наставник» (далее -  Конкурс), его
организационное и методическое обеспечение, а также порядок участия в
Конкурсе, определения победителей и призёров.

1.2. Организатор Конкурса -  Методическое объединение учителей-логопедов
г.Якутска (далее Организатор).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса -  развитие наставничества, выявление, поддержка,
распространение эффективного опыта наставничества.
2.2. Задачи конкурса:
- повышение престижа института наставничества среди учителей-логопедов
г.Якутска;
- создание условий для развития профессиональной среды наставничества;
инициирование развития инновационных практик наставничества в
образовательных учреждениях.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие молодые учителя-логопеды ДОУ,
Центров и СОШ г. Якутска. Имеющие стаж работы до 5 лет со своими
наставниками.

4. Управление Конкурсом

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет
Организационный комитет (далее -  Оргкомитет), который формируется из

членов Организатора, указанных в пункте 1.3. настоящего Положения
(Приложение 1).
4.2. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
-  разработку Положения и определение порядка организации и проведения
Конкурса;
-  руководство комплексом мероприятий по проведению Конкурса;
-  координацию работы конкурсного жюри;
-  размещение информации о ходе и итогах Конкурса на официальном сайте
Управления образования г. Якутска и на сайте МО учителей-логопедов.
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право изменить место и дату проведения
Конкурса.

5. Организация и проведение конкурса

5.1. Конкурс проводится в три этапа с 1 по 28 февраля 2023 г.
I этап -  (с 1 по 10 февраля 2023 года) прием заявок на участие и материалов
конкурса на электронную почту: nmal973kulagina@gmail.com с темой письма
«материалы на Конкурс».
II этап -  (с 13 по 17 февраля 2023 года) -  экспертная оценка представленных
материалов.
III этап -  (с 20 по 24 февраля 2023 года) -  очный этап конкурса.
5.2. Очный этап конкурса представлен следующими заданиями:
1. Визитка «Я и мой наставник» выполняется в виде творческой презентации.
Содержание: общая информация об участнике и его наставнике, опыт работы
наставника, взгляд в будущее молодого педагога, уровень взаимодействия
(совместный проект, мероприятие и др.).
Регламент: 5 минут.
2. Деловая игра «Логопедический калейдоскоп»
Содержание блоков: теоретические основы логопедии, вопросы речевого
онтогенеза, логопедическая диагностика, коррекционно-логопедическая
работа.
Регламент: предоставление ответа на блиц-вопрос в течении 1 минуты.
3. Творческая часть «Педагогический дуэт».
Содержание: задание «экспромт».
Регламент: 7 минут.
5.3. Оценка конкурсных заданий в третьем (очном) этапе осуществляется в
соответствии с критериями:
- оригинальность представленных материалов;
- актуальность, аргументированность, логичность и последовательность
описания проекта или мероприятия;

mailto:nmal973kulagina@gmail.com

- чёткое и логичное выстраивание своего выступления;
- грамотность речи, ясность выражения мыслей;
- педагогический кругозор и общая эрудиция;
- уровень взаимодействия наставника и наставляемого во время выполнения
задания;
- умение работать в команде (взаимодополняемость).

6. Защита персональных данных

6.1. В соответствии с требованиями статьи 9 федерального закона от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подавая Заявку на участие
в Конкурсе, Участники (авторы работ и их педагоги) выражают согласие на
обработку Организатором своих персональных данных, включающих
фамилию, имя, отчество, адрес электронной почты, контактный телефон.
Участники, подавая заявку на участие в Конкурсе, тем самым подтверждают,
что ознакомлены с настоящим Положением, порядком и условиями,
определяющими проведение Конкурса

7. Требования к работам Конкурса

7.1. Для участия в первом этапе Конкурса необходимо направить в адрес
Оргкомитета пакет документов, включающий следующие материалы:
- заявка на участие в Конкурсе (Приложение 2);
- эссе на тему: «Основные составляющие успешного наставничества»
(Приложение 3). Данное творческое задание предусматривает написание
участниками Конкурса авторского эссе, объемом не более 2 страниц печатного
текста, шрифт Times New Roman, 12pt, 1,5 интервал.
7.2. Содержание материалов должно соответствовать тематике Конкурса, не
противоречить законодательству РФ, этическим нормам, не нарушать
авторские права.
7.3. Материалы конкурса, оформленные с нарушением настоящего Положения
и представленные позднее установленных сроков, к рассмотрению не
принимаются.
7.4. Представленные на Конкурс материалы Оргкомитетом и конкурсным
жюри не рецензируются и не возвращаются. Авторские права сохраняются.

8. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

8.1. Члены жюри оценивают выполнение заданий по 10-ти балльной системе в
соответствии с критериями. Каждый член жюри заполняет протокол
(оценочную ведомость).
8.2. Баллы за все задания финального этапа суммируются.

8.3. Победители конкурса получают дипломы 1-й, 2-й и 3-й степени.
8.4. По решению жюри конкурса могут быть определены номинанты: «Самый
креативный тандем», «Лучший совместный проект», «Лучшая практика
наставничества».
8.5. Победитель и номинанты награждаются Дипломами и Грамотами
Управления образования Окружной администрации г.Якутска, а также
ценными призами.

Приложение 1

ОРГКОМИТЕТ
городского Конкурса «Я  и мой наставник»

№ Фамилия, имя, отчество Место работы, должность
1 Пак Анжелика Валерьевна МБОУ ЦПМСС ГО г. Якутск,

учитель-логопед ТПМПК
2 Вертецкая Любовь Владимировна МОБУ СОШ № 35, заместитель

директора по инклюзии
3 Трофимова Анна Николаевна МБДОУ ЦРР-Д/с № 89 «Парус»,

учитель-логопед
4 Малардырова Лидия Николаевна МБДОУ ЦРР-Д/с № 89 «Парус»,

учитель-логопед
5 Кулагина Нина Степановна МБДОУ Д/с № 77 «Сказка»,

учитель-логопед
6 Аполь Валентина Владимировна МАОУ СОШ № 23,

учитель-логопед

Приложение 2

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе «Я  и мой наставник»

ФИО наставника (полностью)
Образовательная организация
Стаж работы учителем-
логопедом
Квалификационная категория
Контактный телефон
E-mail
Согласен(на) на обработку
персональных данных

ДА НЕТ

ФИО наставляемого (полностью)
Образовательная организация
Стаж работы учителем-
логопедом
Квалификационная категория
Контактный телефон
E-mail
Согласен(на) на обработку
персональных данных

ДА НЕТ

Подписи

Дата

Приложение 3

ЭССЕ «Основные составляющие успешного наставничества»

Фамилия, имя, отчество участников
Конкурса________________________________________________________

Текст эссе